Institucional 

A RESULTADOS - Sociedade Corretora de Valores Mobiliários, S.A., ou RESULTADOS - 

SCVM, S.A., é uma instituição financeira angolana de capitais privados, constituída em 

setembro de 2022, com um capital social atual de AKZ 15.000.000,00 (Quinze Milhões de 

Kwanzas). A empresa iniciou as suas operações em abril de 2023, cumprindo os preceitos 

do Decreto Legislativo Presidencial nº 5/13, de 09 de outubro, que aprova o Regime 

Jurídico das Sociedades Corretoras e Distribuidoras de Valores Mobiliários.

[...]

padrões éticos e profissionais, empenhados em oferecer as melhores soluções de 

serviços e investimentos aos nossos clientes. 

Estrutura Acionista 

A estrutura societária da RESULTADOS SCVM S.A. é 

composta por cinco sócios, incluindo uma empresa e 

quatro pessoas físicas. O capital social da empresa está 

fixado em Kz. 15.000.000,00 (Quinze Milhões de 

Kwanzas), dividido em 10.000 (Dez Mil Ações), cada 

uma com o valor nominal de Kz. 1.500,00 (Mil e 

Quinhentos Kwanzas). 

A Resultados CSY Consultoria Financeira, Lda detém 

2% das ações, enquanto Joaquim Domingos Caputo é 

o sócio majoritário, possuindo 85,5% das ações. 

Francisco Domingos Caputo e Solândia Lukeny Pedro Tutenely Caputo detêm, cada um,

[...]

Proposta De Aplicação Dos Resultados 

Com base nas disposições legais e regulamentares aplicáveis, o Conselho de 
Administração da RESULTADOS, após análise criteriosa do Resultado Líquido negativo 
referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, no montante de 24.632.324,72 
(vinte e quatro milhões, seiscentos e trinta e dois mil, trezentos e vinte e quatro kwanzas 
e setenta e dois cêntimos), propõe a seguinte aplicação dos resultados: 

Transferência para Resultados Transitados: Em conformidade com as melhores práticas 
contábeis e visando preservar a saúde financeira da empresa, propõe-se que o Resultado